Qui veteris Testamenti libri linguâ conscripti sunt hebraicâ, longè omnium linguarum antiquissimâ, et quæ plurimis antè Christum seculis desierat esse vernacula. A providentiâ divinâ salus huic infideli genti, apud quam olim Numen oracula deposuit, propter illud tantùm servata videtur, ut testis atque lapis quasi tabellarius sit illorum librorum qui duobus abhinc millibus annorum suppositi fuisse extrâ dubium versantur, cum illa rara societas, quam ista gens cum populis junxit, et illa religiosa reverentia, quam adhibet in hisce servandis Bibliis, hæc ipsa Biblia ab omni deprava-

tionis suspicione defendant. Itaque si rem à captivitate sine repetiverimus, constabit illos, quales nunc habemus libros, jam tum in manibus esse Judæorum, nec quemquam fuisse sive iuter eos, sive inter gentiles, qui hæc Biblia suppositionis arguerit. Quinimò, in hoc omnes semper consenserunt, illa esse antiquissimâ et ab omni alienigeno consortio abhorrentis populi tabellaria atque historiâ certissimam. Eosdem quos tot abhinc annis Judæi servant, nos et possidemus libros, et exceptis, quæ inter archetypa et versiones antiquas, differentiis, iidem sunt prorsus et absolutè; et illis qui, ex nâc disputatione occasione captâ, Ecclesiæ traditionem diruere tentant, incumbit opus, ut judaicam traditionem evertant, cui ipsi pepercere Pagani, quamvis fabulosis erroribus contradiceret, et cunctis in vias valdè foret populis hebræa gens. Quodcumque tamen huic traditioni contradixerint, Mosem legislatorem illius auctorem nunquàm denegârunt. Ipsâ negatione, si volueris, suppositâ, qui numerosi, latèque per universum orbem dispersi testimonium revincere potuissent populi, qui ab omni antiquitate observabat hoc libro fundatam religionem, quam præterea monumentis n agis antiquis labefactare nequibant, cum præ illâ recentissima foret græca historia? namque antè præcipuam antiquissimamque Græcorum epocham, hoc est, 28 olympiadem Iphiti, græcæque primam chronologicæ, quia antecedentia tempora à Romanorum doctissimo fabulosa dicuntur, jam tum hâc linguâ utebatur hebræa gens, his regebatur respublica legibus, et jam, post discessum ex Ægypto, 745 annum agebat, fidem faciente accuratissimâ et adjunctorum veritate certissimâ historiâ quæ fuerit unquam. Quemadmodum igitur res ætatum antè Mosem nihil habent dubitationis, sic sequentium seculorum historia nulli dat locum dubio, cum iidem testes, id est, idem populus, et deinceps eadem quasi familia, quodam præcipuo et evidenti signo, veri scilicet Dei cultu, ab aliis distinguatur, cumque penès nos sint iidem libri, quos antè Christum à Mose scriptos Judæi agnoscebant. An verò iidem sint hi libri, qui, ætate regum veterum exemplaria sacra habebantur, omnis tolletur dubii causa, si attenderimus illos antiquiori, quàm omnis gentilitia antiquitas, traditione protegi.

Qui contra illam rerum veritatem enitentur, nobis præcipuè illud objiciunt, quòd usque adeò Esdras divæ Scripturæ libros restituerit, ut illos potiùs composuisse quàm secundùm antiqua exemplaria restauravisse et emendâsse videatur. Cui opinioni nullum prætendunt fulcrum neque sacræ litteræ, neque judaica traditio, quæ Mosem confirmat librorum legis auctorem, aliquot exceptis versibus, quos adjecit Josue in ultimis Deuteronomii, mortem ejus memorans. Apud congregatos post reditum è captivitate Israelitas Esdras multos per menses dicitur recitavisse Mosis legem, cujus penè oblii fuerant, et legendo illos ad Dei cultum, prout constitutus fuerat à Mose, revocavisse. Itâ, cum benè de gente suâ meritis fuisset, alter quasi legislator habitus est. Hebraicos quoque characteres ille mutavit, et in libris sacris litteras substituit assyriacas quæ

in usum per captivitatem venerant, undè quâdam verborum amplificatione dixerunt Judæi legem his fuisse datam, primò à Mose hebraicis litteris, secundò, ab Esdrâ assyriacis litteris. Hoc uno innititur fundamento irreligiosorum opinio, cui infirmandæ multa opponerentur argumenta. Illa ut evertatur, si satis non est universorum Judæorum testimonium, quid erit si tum Legis, tum Regum libri non modò scribendi genere, sed etiam et linguâ, discrepent ab Esdrâ? Supponendum ergò esset aut Esdræ solum, aut solos, qui nomine vocantur magnæ Synagoge, sacros libros effingere, vel etiam corrumpere potuisse; quin etiam, necesse erat omnia, quibus impostura certò denudata fuisset, exemplaria librorum tenuissent. Nùm præterea nemini potestas fuisset aut voluntas fraudem denuntiandi Israelitis?

Manifestè impossibilia hæc omnia veniunt: res est suprâ omne studium posita veteris imitatio styli, cum præsertim lingua desiit esse vernacula, nisi exstent libri quibus ad hoc scribendi genus attingas. Multis patet exemplis plerasque Bibliorum suppositas partes à criticis recognitas fuisse; et si Judæos habuisse libros concedatur, meritò illos fuisse vera exemplaria quisque credet. Nam, si quâ impulsu causâ, Judæi assensu suo novam suppositam legem comprobaverunt, quod animo repugnat ut impossibile, ea causa fuit, ut lex indulgentior effingeretur, simulque abrogarentur quædam præsertim mandata, quibus, ex temporum rerumque circumstantiis, durissimum erat obtemperare. Tale, verbi gratiâ, illud erat, de uxori-bus alienigenis dimittendis, quod tamen Esdras summo cum jure exsequendum curavit. Quo pacto Israelitæ sese dedissent in cujusdam arbitratum hominis, qui, ex propriâ libidine, difficillimas proposuit leges, nisi traditionis efficaciam, ejus legis memoria, servataque sine intermissione Mosis auctoritas interfuisset? Quo quispiam privatus jure à singulis tribus divulsisset illos, qui cum monumentis domus originem invocare potuissent, nisi, quæ in Bibliis hisce sacris continebantur, tabellaria certâ auctoritate sancita fuissent? Quomodò, auditâ primùm horum Bibliorum lectione, adeò delictorum illos pœnituisset, adeoque alacriter et perfectè vitam, velut in Esdrâ memoratur, reformavissent, nisi quæ audierant, quamvis impressa confusè, in animo insedissent hujus ingentis populi, ac præsertim eorum qui temporum captivitatem præcedentium recordabantur? cur etiam illæ in reædificando templo observatæ mensuræ? cur in vasis sacrisque restituendis ornamentis eadem cura adhibita, nisi certissimum fuisset eadem hæc olim ita prorsus observata esse, et hæc quæque singulatim, prout latè in sacrâ Scripturâ notantur, divinâ revelatione fuisse indicta? Recens autem auctor quidam, cujus commentarii in sanctam Scripturam suppressi fuerunt, quique tamen apud doctos famam usurpavit, novam, quæ pariter divinorum librorum auctoritatem evertit, hypothesim proposuit. Supponit ille à Mosis temporibus propheticam scholam existitisse, quæ primò septuaginta senibus constans, accepit deindè qui magno consilio vel Synedrino intercrant.

adjunctis prophetis virisque inter Israelitas clarissimis. Illi insuper, nostro auctore teste, rerum sacrarum arbitri erant et interpretes; divinos libros curaverant colligendos, authenticos proclamaverant, atque sic apud populum illorum auctoritatem condiderant. Moses, verbi gratiâ, leges instituit, anteacta facta retulit, ætatisque suæ historiam narravit; at fortassè ab his publicis conscripta est quoque scribis, qui quæ visa sint necessaria, addiderint, ponderatisque rationibus, quas tantî momenti res exigit, Mosis libros vocaverint, quia de Mose præcipuè agitur, Samuelis libros, quia de illius prophetæ historiâ omnis ferè versus refert, et ita de cæteris. Hoc systema, valdè commendabile inter eos qui sacrorum librorum auctoritatem tollere conantur, multis difficultatibus confertur, neque, ut demonstrabitur, in certamine adversùs divinas litteras stare potest. Namque si eâ quam nunc formam præfert, Scriptura sacra constituta fuerit ab istâ hominum congregatione, quæ, ut historiam scriberet omninò divinitus prodigiosam, ideòque supernaturali indigentem auctoritate, mandatum non habuerat, non illi est major debita fides, quàm cæteris historiis, quàm quantum scilicet neque aliis historiis, neque rationi adversetur. Quâ hypothesi admissâ, nec jam sacer liber est, cui, propriâ depositâ ratione, credendum sit, nec jam magis Numinis affatu editus quàm philosophorum sententiæ, et ea, ut dixit ætatis nostræ auctor, quæ vera et utilia in antiquitate profanâ occurrunt. Constat porrò tali propheticam scholam carere mandato, cum de re nullus nos certiores Scripturæ sacræ locus facit; et præterea non sine causâ mihi notandum videtur, hanc scholam non sibi hoc mandatum attribuisse, quod profectò si commissum fuisset reipsâ, manifestè præterdisset, reique aliquod monumentum in illis apposuisset libris, quos ab illâ compositos novus commentator supponit. Scriptum habent hi libri Deum cum Mose fuisse locutum, et quidem cum illo locutum, non, sicut cum aliis prophetis, somniis, parabolisque ænigmatibus arduis, sed planè coràm obversâ fronte, velut amicus cum amico loquitur. Ex hoc ipso libro quem ab istis compositum affirmant, depromptum est tale testimonium. Ibi etiam illæ adversùs Mosem narrantur seditiones, quibus hi, quos collegii prophetici socios meritò credas, interfuerunt. Quas quidem rebelliones maximè stupendis miraculis vir ille sanctus compressit, undè evidenter illius missio innotescit, atque intima cum Deo societas manifestatur. Facti memoriam servavit hebræa gens, Mosemque testata est Scriptura sacra à Deo apertè missum, qui, Deo jubente, omnia hæc scripserat. Isti ergo collegii prophetici viri confessi sunt Deum cum Mose, non verò cum illis locutum fuisse; insuper id est, illos, si ea quæ Mosis ministerio annunciata fuerant adorare deberent, non idcirco esse interpretes et judices. Id confirmat universus Pentateuchi progressus, et argumentum fidei nunc etiam Judæi retinent, tantum omnes suprâ prophetas existitisse Mosem, quantum suprâ cæteros homines prophetarum agmen. At aliquis fortè nobis aderit, declarando illos veteres Israelitas solummodò stetisse testes, ut propriâ suffra-

gatione hos libros confirmarent authenticos, eoque usos fuisse ministerio, ut non auctoritatem sibi attribuerent, sed affirmationem coram populo exteriorem darent; argumentum verò iisdem difficultatibus laborat. Namque, si tollatur authenticos edendi libros ista ficta auctoritas, abest simul et auctoritas illos seu adjunctis seu imminutionibus emendandi, undè systema planè corrumpitur, namque supervacanea fuit illa auctoritas apud illos qui rerum in Mosaicis libris scriptarum testes fuerant. Magnifica illa miracula viderant; illorum memoriam in diebus à Mose designatis ad festivitates celebrabant; idem Moses illis legerat legem, aut saltem Deuteronomium, quod quasi compendio facta à discessu ex Ægypto continet, rerumque veritatem acclamaverant ipsi; cælum terramque adversus illos Moses testatur; hominum testimonio idèò non indigebat. Defuncto Mose, Josue librum Legis, vitæ normam sumit, novaque, suam ut auctoritatem constituat, edit miracula. Quorsumnàm hic ista prophetica schola ad animum confirmandum populi, quem tot et tanta miracula de Mosis auctoritate certiore magnoperè fecerant? nonnè injuriosum de illà dices dubium, si humano testimonio opus fuisset ad rerum confirmationem, quas ipse Deus tam manifestis atque mirandis argumentis probaverat? Insuper id est quòd fuerit inutile Mosaicos libros à Mose ipso scriptos fuisse, cum auctoritate demonstrare, dùm nemo de re dubitaret.

Nunc necesse est attendat animus, an hos sacros libros edere vel tales declarare illa schola suum esse postea contenderit. Dubium non est plerosque sacros scriptores inter prophetas fuisse, id est, solito atque insolito mandato usos fuisse qui magno aderant Syedrino, aut, aptiori verbo, sacerdotes et levitæ publicas inscribebant historias; cum autem Scripturarum canones fuere constituti, illi, ut ex veterum Judæorum testimonio apparet, accuratè cavebant ne novus adderetur liber, neve quævis, vel minima, immutatio fieret. Tam religioso sacros textus quasi cultu prosequuntur, ut illà, quæ stupet animus, curà vel minimas litterulas servaverint, atque id usque adeò ut ipsa puncta atque accentus uti Sinai montis traditiones habeant, simulque credant non esse in lege litteram, quæ magnos montes sive magna mysteria non contineat. Quæ in Talmude continentur regulæ de modo et formâ librorum legis scribendorum, propter hoc institutæ ne deformatur et sacris ritibus inserviant, planè certissimè dictum à nobis comprobant. Hanc quoque veritatem declarat Masora, quæ universorum Bibliorum annotationes habet, quæque versus, verba litterasque numerat. Nobis in his pariter succurrit et illud unanime de hâc suppositâ scholæ propheticæ auctoritate silentium veterum Judæorum. Cùm verò recentium commentatorum conjectatio præcipuam vim desumat ex sacrorum librorum restitutione ab Esdrâ, quem idèò contendunt authentica Bibliâ quibusdam immiscuisse libris, aliisque propriâ auctoritate auxisse, quamvis mera hæc sint commenta, attamen superius dictis adjiciemus ex Samaritano Pentateucho sumptum insuperabile argumentum.

Apud omnes constat ex decem tribubus in captivitate traductis reliquos populos (hic in manuscripto deest linea quæ liquido sensui minimè videtur esse necessaria), postquam aliquandiu idololatriæ inserviissent, fuisse exagitados à leonibus, qui inter eos luctuosas ediderunt cædes. Quam pestem illi censuerunt sibi illatam à Deo, qui sic ab illis pœnam sprete cultûs repetebat, atque unum ex captivis sacerdotibus accersiverunt, qui ipsos divinum cultum secundum Mosaicam legem edoceret. Eos ut idololatrias habuere Judæi, nullumque cum eis commercium junxerunt. Hæc contra gens sese Israelitam prædicabat, et à tribu Josephi se originem ducere dictitabat; sibi propriam constituit religionem, templum in monte Garitzim posuit, dictaque fuit Samaritana. Non hic locus recensendi quidquid ad hanc attinet Synagogam à judaicâ societate divulsam; sat erit haud ignorare illam, rejectis cæteris sacre Scripturæ libris, Pentateuchum admisisse, et legitimam summorum pontificum successione à temporibus Samuelis, antequam Judæorum respublica in monarchiam fuisset conversa, sumpsisse finem. Omnino extremâ invidiâ uterque populus urebatur. Omni occasione datâ, illæ similitates erumpent; at præsertim viguerunt cùm à captivitate reduces Judæi templum urbemque Hierosolymam cœperunt restaurare. Utrunque de Mosaicâ lege conveniebant, et in iis quæ de religionum aut templorum præstantiâ ortæ sunt disputationes, nullis Samaritani utebantur argumentis, nisi iis quæ à Mosaicis libris expresserant. Maxima hujusmodi controversia habita est Ptolomæo Philometore regnante, 148 anno antè Christum, cùm Onias in Ægypto templum ad imitationem Hierosolymitani ædificavisset. Judæi suum secundum legem prædicabant templum. Onias et Samaritani consociati contra illud contendebant. Ambæ convenerunt partes in id, ut res judice rege ageretur. Andronico Judæorum causam defendendi incubuit onus; Sabbas et Theodosius pro Samaritanis verba fecerunt. Hanc utraque pars acceperat conditionem, illos, qui alias afferrent rationes, quàm quæ ex Mosaicâ lege deprompsissent, capite esse plectendos. Damnati sunt porro Samaritani. Ex illâ historiâ patet utramque confessam esse gentem se simul Mosis libros habere. Pro implacabili contra Judæos odio, Samaritani illis valdè profectò horum librorum depravationem crimini vertissent, si paululùm validas habuissent hujus sceleris probationes; atque id tantò faciliùs egissent, quòd tùm ex reditu à captivitate 388 annus esset, quòdque ex quo Babylone reversus fuerat Esdras, vix abiret 281 annus, quo quidem tempore isti commentatores ad planum restitutos libros sacros, aut etiam compositos fuisse affirmant. Veteribus prætereà characteribus, samaritanis scilicet, eosdem habebant libros quos sanè non emendaverat schola prophetica, quippè cum eâ illis nullum erat commercium. Aderant itaque certa ut Judæis fraudem exprobrarent, documenta, et si nihil fraudis fuerit objectatum, indubitanter nihil erat objectandum. Ad tales infirmandas rationes, id unum nostris adversariis superest, ut di-

cant, codices à Judæis, secundum exemplaria samaritana emendatos fuisse, quod autem nulla probatio, quod nullum indicium confirmat. Samaritanum etenim habemus Pentateuchum, hoc est, librorum Mosis textum hebræum sine punctis, atque antiquis scriptum characteribus. Loci supersunt transcripti fragmentorum ex græcis latinisque Patribus, qui hujus exemplaris græcam versionem citant, aut ipsum etiam exemplar, in linguam samaritanam; hujus textus versio superest, ejusdem et supersunt arabicæ versiones, quæ quidem codicis, an sit authenticus, illustrant litteras, quibus singulis accuratè expensis, in certitudinem venit hunc codicem antiquitate esse majorem editione Esdræ. Dùm igitur in capitibus dogmaticis consentiunt Pentateuchi tum judæicus, tum samaritanus, mutuà comprobantur ratione, suppositionisque suspicionem effugiunt. Neque tamen eà sunt ambo codices consensione, ut iis careant dissimilitudinibus, quæ in ejusdem exemplaris codicibus occurrunt; constat enim varias esse computationes, dissimiles magni momenti lectiones, et quædam imò recentibus Samaritanis attributa additamenta, ut scilicet quæ ad montem Garitzim spectant, quæque fidei capita majora habent. Præcipua objecta diluentur in thesis progressu, cum de re specialiter disseretur. Cum verò ita absurdum foret, si, ut credunt Judæi, discrepantiæ inter Septuaginta versionem et Hebræum textum exstant, corruptiones haberentur, sic à ratione omni abhorreret, si librorum sacrorum authentica auctoritas tolleretur has propter discrepantias, cum non indè fraus oriatur, sed contra illud auxilietur argumentum veritati. Hæc etenim dissimilitudo indicat ad nos pervenisse eundem Pentateuchum, quem cognovère Eusebius et divus Hieronymus, quem invocaverant antiquiores auctores, quibus facillè suppositionis nota innotuisset. Non hinc præterea agitur quæstio, ultra fuerit computatio certior, nec fragmenta in disputationem traducuntur; de toto opere res est, et de mysteriorum quæ comprehendit traditione. Conditi mundi historia, Rubri maris transitus, cæteraque veteris Testamenti præcipua capita, quibus Judæorum religio verique Dei antè Messiam cultus innituntur, non dissimiliter narrantur seu à Judæis, seu à Samaritanis, seu à quibuslibet existimantibus mosaicos libros possidere. Indè liquet utramque, quamvis invidiâ summâ, convenisse gentem de mosaicæ veritate testificationis, in his servatæ libris, neque in iis exstitisse aliquid criminis, quod Samaritanis objecerint Judæi, vel quod Judæis opposuerint Samaritani, cum sese invicem de minoris momenti capitibus recriminati sint. Judæi enim Samaritanos arguerunt quòd nomen *azyma*, quasi idolum, ineffabili nomini substituisent, quòd quasdam mysticas litteras sustulissent etc.; Judæos Samaritani, quòd sacros Mosis characteres maledictis Esdræ characteribus supplevisent, quòd puncta, vocales et accentus adjecissent.

Quæ seriò pensata argumenta abundè demonstrant divinæ Scripturæ auctoritatem, neglectâ scholâ propheticâ, cui solummodò Domini legem diu noctuque

lectitandi ac meditandi incumberebat munus, sine ullo iudicii aut interpretationis ministerio. Solvendæ suspensum, quæ religionis veritati vulgò obijciuntur, quædam difficultates, speciosæ quidem apud imbecilles animos probabilitatis, quia fortassis nimis diligenter docti studuerunt illas ab omni errore eximere. Errorem intelligo scribarum mendas ac mutationes quas humaniter subit scriptum Dei verbum. In Genesi, verbi gratiâ, inscribuntur locorum nomina, qui tantum post promissam terram ab Israelitis occupatam in usum venerunt. In Deuteronomii ultimis Mosis mors refertur, cumque sint quædam genealogiæ quæ hujus sancti viri ætatem excedunt, ergò ait quidam nostræ ætatis impius, ipse non hos libros scripsit, sed post ejus mortem conscripti sunt. Ex hoc quidem inferri licet Israelitas, qui ad proprium usum sibi quique legis exemplar scribebant, prima verba interpretationis modo inseruisse, postrema verò in ultimis Deuteronomii, dictante Deo, adjecta fuisse, cui judaica traditio opinioni congruit: si foret necesse, concluderetur has partes per hosce ter mille annos à scribis vitiatas fuisse; quânam verò logicæ regulâ concluderetur suppositum universum librum, quia tres quatuorve periodi à Josue sint adjectæ, ac tria quatuorve verba addita in aliis perpauca locis? Logicâ sic utendo, quis antiquus auctor ut suppositus rejiceretur, cum, veluti vir doctus experientiæ gratiâ indicavit, Ciceronis orationes, quas tenemus, à scriptis ab eo in multis differant. Non ideo Ciceronis orationes, quæ veræ comprobantur, styli, materiæ ac historiæ adjunctis, dicuntur apocryphæ. Perridiculus evaderet censor qui aliter ageret. De iis logicæ legibus, si profanis nullius momenti auctoribus sint accommodatæ, omnes consentiunt; cur ergò eadem cum veritate libris sacris non accommodarentur, cum illorum authenticitati opitulentur argumenta valdè firmiora quàm quæ præ se ferunt notissimi gentilitiæ antiquitatis auctores? Homerus, si fuisset legislator, in Iliadeque quædam constituta fuisset religio, ac in poemate quædam narrata fuissent facta, quæ præcipuo Homerus consilio gessisset, an Iliadis auctor fuerit, nulli foret dubitationi locus, nisi in contrariam nos fidem traduceret antiquior auctor. Cum verò nihil tale evenit, cui dubitare libuerit, suadebunt paucorum veterum testimonia. Moses tria abhinc millia annorum sui libri auctor habitus est, neque res ulli dubia fuit; Judæorum respublica et religio tum miraculis, tum Mosis legibus conditæ sunt; si rem in dubium vocare voluerimus, Judæorum testimonio unanimi frangimur, qui tribus abhinc millibus annorum fuere. Hæc in dubium traducere omnino absurdum foret, quemadmodum si cui hæc foret dubitatio, an urbs nomine Roma exstiterit, an unquam Salomonis templum fuerit, an tandem quæ certiora facit unanimes hominum consensus aliquid veritatis habent facta.

Tantum abest ut impiis concedamus illas, quæ in sacrâ Scripturâ occurrunt difficultates, et perpauca alias, quæ ad genealogias, historiæ veritatem et quasdam præcipuas computationes attinent, contra Biblio-

rum authentiam aliquid imminuere posse; contendimus verò ex illis certissimè demonstrari eorum qui hæc nobis transmiserunt sinceritatem.

Nonne enim expeditius, cum de veteri libro fingendo agitur, nihil inserere quod lectorem detineat ac ejus diligentiam stimulet, quam illum quodam modo ut caveat admonere, interpretatu difficillima scribendo?

Veruntamen, cum illicitum Judæis videretur uno vel verbo augere aut imminuere sacros libros, ut fuerunt in prioribus codicibus difficultates, sic sunt in nostris. Ità apud Samaritanos actum fuit, et ex illà religiosà reverentiâ ortæ sunt difficultates. Procedere possunt vel ex codicum diversitate, si.... (*cætera desiderantur.*)

MARIANÆ VITA.

Mariana (Joannes) Talaveræ in diœcesi Toletanâ natus, anno Domini 1537, in academiâ Complutensi scholare curriculum emensus est. Jesuita factus, 1554, qualis futurus esset vir omnimodi doctrinarum præludiis haud multò post ostendit. Cujus fama nascens publicis theologiæ lectionibus per quatuor annos, Romæ, perque duos annos in Sicilia increbuit. Lutetiam accersitus, quinque adhuc annos in operoso publicarum lectionum ministerio exegit, immenso adstante auditorum concursu, donec labores tantos impar diutius perferendi, in Hispaniam reversus est, atque in Toletanâ Jesu societate seclusus, orditus est hanc seriem operum ex quâ nova famæ incrementa et simul ignoti dolorum fontes defluxère. Nempè etiamsi vir esset summe modestiæ, et eximiâ morum simplicitate severus, cum immoderatos libertatis spiritus ultrò foveret, non debitam majestati regię reverentiam usque præstitit. Itaque ob famosum *de Rege et de regis Institutione* tractatum, primò suorum, et deindè senatûs Parisiensis Sorbonæque sententiâ condemnatus, exercitatissimam senectutem ad octogesimum septimum annum produxit, obiitque piè Toleti, die 17 febr. 1624.

Marianæ plurima nobis opera supersunt: 1° *Historia generalis de Rebus sacris Hispaniæ*, acerrimos criticæ morsus non semel perpressa, sed quæ fermè ab omnibus monumentum sublime habetur, in varias linguas crebrè translata, luxuque splendenti ab editoribus adornata. 2° *Scholia* sive breves in Bibliis notulæ. 3° Septem tractatus separati, inter quos *Dissertatio pro Editione Vulgatâ*, quâ superiùs dicta de variis Bibliorum editionibus optimè concludi videntur.

Liceat nunc quorundam accire testimonia, ut Marianæ effigiem ex omni parte absolvamus. *Inter Latinos*, inquit Corringius, *palمام præripit Joannes Mariana, Hispanus, rerum hispanicarum cognitione nulli secundus... Vult Mariana insigni eloquentiâ, prudentiâ et magnâ libertate dicendi. Marianæ gravem, ait alter, et decoram constructionem, sonantia verba, splendorem narrandique sublimitatem, copiosum ingenium in non impari materiâ quæ ætas non reverebitur?* Denique, ut infensissimi Protestantis verba usurpemus: *Inter viros suæ ætatis peritissimos*, inquit Baylius, *annumerandus est Mariana: quippè qui theologiâ maximus, egregiè litteratus, penitioribus historiæ tum sacræ, tum profanæ initiatus mysteriis, græcam callens linguam et in latinâ consummatus.*

Quod ad scientiam sacram præcipuè attinet, et inprimis ad *Dissertationem* quam recudimus, vide P. Simonem, cujus omne desiderium in hoc versatur, quòd minusculas de libris sacris annotationes reliquerit Mariana, ac F. X. Feller, qui *Dissertationem* hanc vocat *eruditissimam et eximii plenam judicii.*

JOANNIS MARIANÆ PRO EDITIONE VULGATA Dissertatio.

CAPUT PRIMUM.

Disputationis scopus.

Opus molestum suscipimus, multaque difficultate impeditum, periculosam aleam, ac quâ nescio an ulla disputatiq̄ his superioribus annis inter theologos, in

Hispaniâ præsertim, majori animorum ardore et motu agitata sit, odioque partium magis implacabili, usque eò, ut à probris et contumeliis, quibus se mutuò lædabant, ad tribunalia ventum sit; atque quæ pars sibi magis confidebat, adversarios de Religione postulatos gravissimè exercuit, quasi impios, superbos, arrogan-

tes, qui divinorum librorum auctoritatem, atque ejus interpretationis fidem, quæ Ecclesia utitur passim, et quæ *vulgata editio* nuncupatur, audacter elevent, novis interpretationibus prolatis invectisque contra divinas leges et humanas, concilii Tridentini decreta non ita pridem promulgata. Tenuit ea causa multorum animos suspensos expectatione, quem tandem exitum habitura esset, cum viri eruditionis opinione præstantes, è vinculis cogentur causam dicere, haud levi salutis existimationisque discrimine: miseranda virtutis conditio, quando pro laboribus, quos susceperat maximos, compellebatur eorum à quibus defendi par fuisset, odia, accusationes, contumelias tolerare, quo exemplo multorum præclaros impetus retardari, viresque debilitari atque concidere necesse erat. Omnino fregit ea res multorum animos alieno periculo considerantium, quantum procellæ immineret liberè affirmantibus quæ sentirent. Itaque aut in aliorum castra transibant frequentes, aut tempori cedendum judicabant. Et quid facerent, cum frustra niti neque fatigando (ut ille ait) aliud quam odium quærere, *extremæ dementiæ sit?* Plerique inhærentes persuasioni vulgari, libenter in opinione perstabant, iis placitis faventes, in quibus minus periculi esset haud magnâ veritatis curâ. Quod alios terrere potuisset, me magis ad conandum incitavit. Quid facias? ita est ingenium: in locis salebrosis et asperis juvat stylum versare, periclitari, si quo modo possim pacem inter dissidentes componere, quod fore non desperamus. Hæc quamvis eruditionis ingeniique imbecillitate suscepi opus, fortasse majus quam quod possit meis viribus sustineri; quod tamen, etsi ego defecero, bonitas causæ supplebit, studiumque revocandæ inter viros doctos concordiæ, eruendâ veritate atque illustrandâ laborare rectum est, quoniam partium contentione obscurata potius est, ac densis tenebris impedita: dum utraque pars vincendi cupiditate opprimendique adversarios longius æquo provecti sunt; cum modestiâ potuissent rectum iter tenere, atque ad ipsum veritatis cubile et fontes pervenire, per devia fatigati sunt exiguo laboris proventu. Quidam enim editionem vulgatam sugillant, quasi multis vitiis fœdam, ad fontes identidem provocantes, undè ad nos ii rivi manarunt, ac contententes, græcorum hebraicorumque codicum collatione castigandam videri, quoties ab illis discrepant, linguarum peritiâ tumidi, ecclesiasticam simplicitatem ludibrio habentes; quorum profectò audacia ac temeritas pronuntiandi meritò frænanda est. E contrario, alii majori numero adversariorum odio nefas putant vulgatam editionem attrahere, atque in impiorum numero habent, si quis vel levem vocem castigare tentet, si locum aliquem aliter explicare contendat, quam vulgata interpretatio præ se ferat (quos imitari profectò non debemus) pusillo homines animo, oppleti tenebris, angustèque sentientes de Religionis nostræ majestate, qui dum opinionum castella pro fidei placitis defendunt, ipsam mihi arcem prodere videntur, fraternam charitatem turpissimè violantes. Ergò *extremâ et devîâ vitatâ*, quæ in præcipitia desinit, me-

diam viam tenere constituimus, quâ ferè in omni disputatione vitatis erroribus ad veritatem pervenitur. Utinam tam læto successu conatus noster procedat, quam sincero vacuoque affectionibus animo suscipitur, tametsi (quod ingenuè profiteor) majori defendendi quam accusandi voluntate, cum humanum sit errare, sordidi autem animi viros doctos insectando videri velle laudem aucupari, atque contra præceptum Pauli (2 Cor. 16, 14), ad quod non pertingunt quidam, se *superextendere* conari. Verum quoniam disputationis cardo in concilii Tridentini decretis vertitur, quo pacto accipienda sint, priusquam disputationem ingrediatur, ea subjicere visum est, ex sess. 4, his omnibus verbis:

Si quis libros ipsos (nempe canonicos) integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiâ Catholicâ legi consueverunt, et in veteri vulgatâ latinâ editione habentur, pro sacris et canonicis non susceperit, anathema sit.

Sacrosancta synodus statuit et declarat, ut ex omnibus latinis editionibus, quæ circumferuntur, vetus et vulgata editio, quæ longo tot seculorum usu in ipsâ Ecclesiâ probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus, et expositionibus, pro authenticâ habeatur, et ut nemo eam quovis prætextu rejicere audeat vel præsumat.

CAPUT II.

Plures existere editiones vulgatæ.

Majori in luce tota disputatio versabitur, si ab explanatione nominis procedatur, et an plures exstiterint editiones vulgatæ, fuerit explicatum. Etenim *editio vulgata* eam interpretationem seu versionem divinorum librorum in aliam linguam significat, quâ vulgò Ecclesia utitur, et cum non una omnibus temporibus interpretatio communi usu recepta sit, plures unâ editiones vulgatas aliis atque aliis temporibus existisse, neque apud omnes nationes easdem, fateamur necesse est. Multi veteris Testamenti (de novo modò non agitur) variis temporibus existere interpretes; omnes numerare non attinet, neque de linguis modò chaldaicâ et syriacâ (1) agimus; sed ex hebraicâ linguâ in quâ ferè ii libri primùm scripti fuere, in græcam, quæ celeberrima olim fuit, et totum ferè orbem pervasit, primi septuaginta Interpretes jussu Ptolomæi Philadelphi, regis Ægypti, divinos libros græcè interpretati sunt, antè Christi ortum trecentis amplius annis, omnes, an partem, nondum disputamus. Post Christum natum, *Aquila* primus Adriani imperio septuaginta Interpretum imitatione, veteres Scripturas græcè reddidit locis non paucis corruptas, nimirum ad Judæismum, undè discesserat antea, à religione christianâ deficiens: sic Hieronymus, Epist. ad Pammach. Nam Epiphanius græcum natione fuisse apertè ait in lib. de Pond. et Mensur. Subsecutus est in opere *Theodotio*, patriâ Ephesinus, ex Marcionis sectâ ad Judæos et ipse transfuga, Commodus imperatore, salutis anno centesimo nonagesimo. Post hos *Symmachus*, ex Samaritâ Judæus, Severo imperatore, anno 210, quar-

(1) Confer huc Valtoni *Proleg.* et Renaldoti *Dissert.*

tam in græcarum numero adornavit, perfecitque editionem. Quinta sub Antonino Caracallâ, anno 215, Hierichunte inventa est. Sexta, Alexandro Severo imperatore, anno 230, Nicopoli; utraque nullo certè auctore. Origenes has sex versiones græcas nactus, ex iis in unum corpus ordine collatis incredibili labore, vasta confecit volumina, *octapla* ex eo dicta, quòd ad sex editiones duas hebraicas adjunxerit, seu potiùs unam bis, caractere nimirum hebraico semel, græco iterum, in eorum gratiam qui hebraicas litteras nesciebant; nam *hexapla* dicebantur, cum ad duas hebraicas quatuor priores græcè interpretationes adiciebantur, quintâ et sextâ prætermisissis. Epiphanius auctor lib. de Pond. et Mensur. Ex hoc numero nulla apud Græcos Vulgata seu communis dicta est, tametsi non nemo initio Glossæ ordinariæ quintam editionem affirmet, Isidorum secutus, lib. 6 Etymol., cap. 4, Vulgatæ nomen tulisse, falsus procul dubio, cum septima potiùs ex prioribus conflata et confusa Vulgatæ nomen tulerit. In quâ cum editione Septuaginta verba quædam et sententias inseruere Hesychius, Lucianus, Origenes, ut cuique commodum fore visum est. Itaque apud omnes nationes non eadem in usu erat: nam Hieronymo teste, præfatione in librum Paralipomenon, Alexandria et Ægyptus Hesychii diligentiam, Constantinopolis Luciani martyris exemplaria sequebantur, quæ propriè ediitio vulgata seu communis vocabatur. Aliæ provinciæ palæstinos codices legebant ab Origene elaboratos, neque enim tantum hexapla confecit, sed cum editione Septuaginta Theodotionis versionem miscuit: quâ diligentiam multæ Ecclesiæ utebantur. Nam quòd vulgata editio ab editione Septuaginta differret, Hieronymus ad Suniam et Fretellam his verbis affirmat: *Sciatís, inquit, aliam esse editionem, quam Origenes et Cæsariensis Eusebius, omnesque græci tractatores, κοινὴν, id est, communem, appellant, atque vulgatam et à plerisque nunc Lucianea dicitur; aliam septuaginta Interpretum, quæ in hexaplis codicibus reperitur, et à nobis in latinum sermonem versa est, et Hierosolymæ atque in Orientis Ecclesiis decantatur.* Et præfatione in lib. 16 Commentariorum in Isaiam Prophetam disputans de octo versiculis, qui desunt hebraicè, Psalm. 13, ait: *Denique omnes græci tractatores hos versiculos veru annotant atque prætereunt, liquidò confitentes in hebraico non haberi, nec esse in septuaginta Interpretibus, sed in editione vulgatâ, quæ græcè dicitur κοινὴ, et in toto orbe diversa est.* Sanè post tam aperta verba Hieronymi, et cum in Epistolâ paulò antè adductâ sæpè dicat verba non pauca non esse in aliis versionibus, neque in Septuaginta, sed in editione tantum vulgatâ, ferreus sit, qui apertæ veritati vulgatam græcam differre à versione Septuaginta manus dare recuset, et præstat errorem confiteri, quàm in eo mordicis perstare. Verum objicis in eâ Epistolâ à Hieronymo additum: *Κοινὴ autem ista, hoc est, communis editio, ipsa est quæ et Septuaginta.* Quibus verbis si mens tranquilla fuisset, quæ mox sequuntur adjicere et cum illis componere debuisses. Ait enim: *Sed hoc interest inter utramque, quòd κοινὴ pro locis et temporibus, et pro vo-*

luntate scriptorum veterum corrupta editio est. Est ergò communis editio ipsa, quæ et Septuaginta, quia ipsi quasi stamini cæteræ editiones intertextæ, consuetæque sunt, ità tamen ut ex eâ permixtione diversà re et nomine editio fuerit conflata, quæ à græcis Vulgatæ nomen tulit. Sic accipi debent Augustini verba, cum lib. 18 de Civitate Dei, cap. 43, editionem Septuaginta eandem, quâ vulgò Græci utebantur, facere his verbis videtur. *Hanc tamen, inquit, quæ Septuaginta est, tanquam sola esset, sic recepit Ecclesia, eaque utuntur græci populi christiani, quorum plerique utrum alia sit aliqua ignorant.* Hæ fuerunt olim editiones græcæ. Latinarum numerus iniri non poterat, uti Augustinus ait lib. 2 de Doctrinâ christianâ, cap. 11, his verbis: *Qui Scripturas ex hebræâ linguâ in græcam verterunt linguam, numerari possunt: latini autem interpretes nullo modo. Ut enim cuique primis fideli temporibus in manus venit codex græcus, et aliquantulum facultatis sibi met utriusque lingue habere videbatur, ausus est interpretari, quæ quidem res plus adjuvit intelligentiam, quàm impedivit.* Et quæ in eam sententiam sequuntur, eò libentiùs à nobis adducta, quòd Augustini modestiam de interpretibus sui temporis, vellem nonnulli nostrâ ætate imitentur, neque contentionis studio aliena contemnerent, Ecclesiæ pacem turbarent. Sed ex eâ certè interpretationum varietate factum est, ut antiqui Patres non eisdem verbis divinarum Scripturarum locis utantur; nam fermè quot erant provinciæ, tam multæ editiones latinæ circumferebantur, ex Septuaginta interpretatione tamen omnes in latinam linguam transfusæ, uti Augustinus affirmat lib. 18 de Civitate Dei, cap. 43. Inter eas autem majori famâ celebris ea erat, quâ romana Ecclesia utebatur, mater et magistra aliarum Ecclesiarum, quæ nonnunquam Vulgata nominatur ab Hieronymo ad Pammachium de optimo Genere interpret.: *Vulgata quippè editio ità se habet, et dicam ad eos, si bonum est: In oculis vestris afferte mercedem.* Et in Isaiæ cap. 26, ad illa verba, *sed et spiritu meo in præcordiis meis: Volumus, inquit, et hebraicam sequi, et vulgatam editionem non penitus prætereire.* Et in cap. 30, in illa verba, *et non faciet avolare à te ultrâ doctorem tuum,* similia prioribus repetit. Neque moveat quòd eandem vocat editionem Septuaginta; nam cum ex eâ manarit, utroque nomine nuncupatur, uti videmus in commentariis Hieronymi in Prophetas, ubi alter textus latinus, nempè Vulgatæ eo tempore dictæ, Septuaginta nomen habet. Aliquandò eadem editio vetus dicitur comparatione ejus quam Hieronymus fecit, certè à Gregorio extremis verbis Epistolæ ad Leandrum, initio commentariorum in lib. Job. *Novam, inquit, translationem dissero, sed ut comprobationis causa exigit, nunc novam, nunc veterem per testimonia assumo, ut quia sedes Apostolica, cui auctore Deo præsideo, utraq; utitur, mei quoque labor studii ex utraque fulciatur.* Eodem nomine in concilio Toletan. VIII, eadem editio vocatur. Sic vetus editio latina, quæ Vulgata olim dicebatur, usque ad Gregorii tempora conservata est; ex eo tempore periit, uti multa alia mo-

numenta vetustatis. Incubuit enim cum bellorum procellâ in orbem christianum pudenda barbaries; periit, inquam, nisi si qua pars ejus in eâ editione latinâ permansit, quâ ad nostram ætatem usa est utiturque Ecclesia romana, quæ procul dubio plurimâ ex parte ex Hieronymi interpretatione est, uti alio loco copiosius explicabitur, et quæ solâ nostrâ tempestate inter latinas Vulgatæ nomen retinet, de eâque concilii Tridentini decreta loquuntur, nosque de ejus auctoritate disputare aggressi sumus.

CAPUT III.

Quibus linguis libri sacri sint scripti.

Vetus ferè Testamentum hebraicâ linguâ, novum græcâ, scripta sunt, paucis tantummodò libris ex utroque canone ordineque detractis. Nam in veteri Testamento pars Esdræ et Danielis chaldaicam linguam in ipsâ origine præferunt, multò tamen elegantior em eâ quâ chaldaici paraphrastæ utuntur in aliis libris, ad ejus linguæ normam, ad quam cætera dirigantur, et undè ratio chaldaicæ grammaticæ peti debet, alioqui inconstantis, variæ, multiplicis; Tobiam et Judith chaldaico sermone invenisse se scriptos Hieronymus in præfationibus ait, Ecclesiasticum hebraicè exstare suâ ætate. Sapientia, Baruch, duo libri Machabæorum græcè tantum exstant, nusquam hebraicè (1); tametsi Eusebius, lib. 7 Hist. Eccles. cap. 19, Origenis verbis ait: *Extrâ numerum istorum librorum viginti duorum veteris Testamenti sunt libri Machabaici, qui inscribuntur Sarbethe Sarbane.* Quod si verum est, licet ex titulo conjicere eos libros etiam hebraicè exstitisse. De auctoritate horum librorum nondum disputabam, et constate eos libros sex (2), quos postremò numeravimus, ab Hebræis non haberi in numero divinatorum librorum, recipi tamen ab Ecclesiâ, cujus auctoritas major est, certior fides. In novo Testamento Evangelium Matthæi et Epistola ad Hebræos hebraicâ linguâ sunt scripta, uti Eusebius docet, lib. 3 Hist. Eccles., postremo capite, et lib. 5, cap. 11, præterea lib. 6, cap. 19; tùm Hieronymus idem ubique asserit, ac nominatim de Viris illustribus in Matthæo Pauloque. Qui libri à Lucâ evangelistâ, sive à Clemente Romano in linguam græcam mutati fuisse creduntur, haud minori interpretationis auctoritate et fide, quàm ipsorum librorum, si nostrâ ætate exstarent, uti *Evangelium Matthæi* hebraicè in Cæsariensi bibliothecâ suâ ætate exstare Hieronymus ait, eoque passim Nazaræos uti solitos. Nam quod Evangelium Matthæi hebraicum formis expressum vulgò circumfertur, non itâ pridem ab aliquo Judæo ex latino fuit in eam linguam conversum. Neque enim, cùm hebraicè dicimus eos duos libros fuisse conscriptos, intelligere debes de Hebraicâ linguâ

(1) Exstant hebraicè, ut testatur pater Dominge, inter codices Sinensium Judæorum. Consule librum cui titulus: *Lettres édifiantes*, tom. 24; *Mémoires sur les Juifs établis à la Chine*, et confer annotationem ad *Bonfrerii Præloquia*.

(2) Illos tanquàm canonicos recipiunt Judæi Sinenses et Josephus, ex quo concludere licet cum *Eichornio* Synagogam veterem illos etiam recepisse.

purâ atque sincerâ, sed potiùs de syriacâ, quâ vulgò Judæi, Christi et Apostolorum ætate, in Palæstinâ utebantur, chaldaicæ ad instar. Cujus rei magna argumenta sunt, et verisimile est Christum et Apostolos cùm hebraicâ linguâ utebantur, non aliâ quàm ejus ætatis fuisse usos. Itaque consideramus voces hebraicas, quæ in novo Testamento leguntur, ex syriacâ linguâ fuisse desumptas, non ex hebræâ veteri, ut *Golgotha, hoc est, Calvariæ locus*, Matth. 27; *Boanerges, id est, filii tonitru*, Marc. 3, *Bethesda, Gabbatha*, hoc est, pavementum lapidibus constratum, quod ab architectis *lorica* vocatur. Præterea *Thalita cumi, puella, surge. Haceldema, ager sanguinis*. In Actis *Tabitha, quod est interpretatum Dorcas seu Dama*. Apud Paulum *Maranatha*, id est, *Dominus venit*, non ex hebraicâ linguâ, sed ex syriacâ desumptum est; ipsa quoque testimonia Scripturæ nonnunquam eâ linguâ citata legimus, quale illud est: *Heli, Heli lamasabbathani*, ex Psalm. 21, quæ verba nonnulli ex hebraicis psalmis ausi sunt castigare, legentes *lamahasabthani*, quovis ipsi supplicio digni. Quidam etiam ad *sabec* arborem, Genes. cap. 22, in septuaginta Interpretibus positam vocem, transulit commentariis in Isaiam initio cap. 29, et in Apologetico. Sed quid nisi hoc sit mera somnia venditare in re seriâ, cùm Epiphanius hæresi LXIX, affirmet Christum his verbis syriacâ potiùs linguâ fuisse usum, *ut convicium faceret iis qui hebraicam jactant, aliasque linguas in pretio se habere monstraret, ad quas celestis doctrina brevi perventura erat.* Neque existimes, quod nonnulli confirmare contendunt, Evangelium Matthæi, quod nuper syriacè prodiit, esse illud quod à Matthæo scriptum est, cùm credam potiùs, ac magnis argumentis fixum habeam, novum Testamentum syriacum ex græco fuisse conversum, cum quo magnam affinitatem habet, quo tempore non facilè dixerim; non itâ pridem suspicabâr, nam qui à Marco evangelistâ contendunt persuadere, præfatione ad Testamentum novum syriacum in Bibliis regiis, næ ii multo quamvis labore parùm promovere videntur, cùm non pauci novi Testamenti libri post Marci mortem fuerint conscripti. Neque negabo id Testamentum utile fore, si vitia præsertim in ejus interpretatione latinâ, quæ incuria fudit, aut humana parùm cavit industria, non pauca castigentur, quæ hoc loco designare non est necesse ad alia festinantibus, et alio loco commodiùs et fusiùs de syriacis codicibus propriè agendum est. Marci Evangelium græcè fuisse scriptum, antiqui ferè Patres affirmârunt. Quidam minuti scriptores atque recentes latinè dixerunt, Joannes Cantacuzenus imperator, Apologia 4, Armacanus, lib. 9 de Quæstionibus, Jacobus de Voragine, concione de sancto Marco, quæ sententia à Syris traditur ad calcem ejus Evangelii his verbis: *Explicit Evangelium sancta annuntiatio Marci, quod romanè annuntiavit*, et Adonis Viennensis auctoritate fulciri possit, anno Christi 45, affirmantis Marcum evangelistam Evangelium, quod Romæ scripserat, Petro mittente, primùm Aquilæ prædicasse, ibique ordinato Hermagorâ, discipulo suo, in Ægyptum contendisse. Neque enim in Italiâ græcâ linguâ Evangelium

fuisse annuntiatum, ac non potius romanà, quæ illis hominibus erat familiaris, facilè quis credat. Verùm leviora sunt argumenta, minor auctoritas dicentium, quàm ut propterea sit ab antiquiorum placitis et sententiâ recedendum.

CAPUT IV.

De auctoribus sacrorum librorum.

Quibus auctoribus singuli divinarum Scripturarum libri conscripti sint statuere certâ ratione difficile est. Controversa quæstio, et plena dissensionis inter viros doctissimos, sed hoc loco dijudicanda doctiorum opinione designatâ, neque adversariorum rationibus examinatis, ne ultrâ modum disputatio crescat, ac ferè D. Isidorum sequemur, lib. 6 Etymologiarum, cap. 2, paucis tantummodò commutatis. Ac primùm quinque libri legis Mosem auctorem habent. Josue librum summ edidit, præterea, uti Hebræi addunt, octo versus postremos Deuteronomii. Resistent quidam, negantes à Josue librum ejus scriptum, quòd cap. 10 *Justorum liber* citetur, in quo tamen res gestæ Davidis continebantur, lib. 2 Reg. cap. 1; adjiciunt cap. 15 ejus libri expugnationem Cariatharbe et Axæ, filie Caleb, historiam contineri, quæ, Josue mortuo, contigerunt. Quid si id negem, post Josue obitum ea certè contigisse, et est turpe theologo id afferre, quòd certâ ratione confirmare non possit. Quòd si August. in Glos. ordin. ad illud cap., aliter sensit, ejus opinioni plures nec minori antiquitate, licebit opponere; nam *liber Justorum*, additione aliquâ factâ, res gestas posteriori tempore continere potuit. Libros Judicum et Ruth scripsit Samuel, præterea primum librum Regum ad cap. 25; reliqua ejus libri et usque ad finem secundi à Davide sunt scripta. Et uterque tamen liber apud Hebræos Samuelis dicitur, quòd Saülis et Davidis res gestas describant, quos Samuel reges futuros inunxit (1). Duos postremos Regum libros Jeremias composuit argumento probabili ex fine horum librorum, qui cum extremâ parte vaticinii ejus prophetæ mirum in modum convenit; collecti autem sunt ex variis libris qui regum posteriorum res gestas explicabant. Paralipomenon auctorem Isidorus nullum designavit, fortassis vitiato etymologiarum loco; Hebræi Esdræ nominant, indicio haud levi veritatis, cum finis Paralipomenon idem initium sit Esdræ. Tametsi secundum Esdræ, cujus nomen præfert, Nehemiæ potius tribuere quidam malunt. *De libro Job* bifariam auctores variant. Hebræi Mosem auctorem nominant, quos sequi videtur Origenes initio commentariorum in eum librum; resistit Gregorius, ac ipsum qui pertulit sua certamina, ea existimat litteris commendasse. Similis controversia de Psalmorum auctoribus est. Multi tùm Hebræi, tùm Orthodoxi, non unum, sed plures auctores habuisse putant, nempè quorum nomina in Psalmorum titulis adscribuntur: Adæ, Melchisedech, Asaph, filiorum Core, aliorum, quòd sequitur Isidorus et Rabbi Isaac Arama, Præfatione in Cantica. Diversam opinionem sequuntur alii majori numero et

(1) Consule præfationes particulares.

antiquitate. Augustinus varius est, sed lib. 17 de Civit. cap. 14, omnes Psalmos à Davide scriptos existimat, re cum ætate meliùs consideratâ. Nomina autem quæ præferunt in titulis, aut cantorum sunt, aut quorum res gestæ in illis Psalmis narrantur, ut Psalmus 90 Moysi nomen præfert, Salomonis 98. A Salomone tres libri confecti sunt, Proverbia, Ecclesiastes, Canticum. De Ecclesiastico et Sapientiâ magna quæstio est. Antiqui eos libros Salomonis nomine citant, et constat à Salomone tria millia paraboliarum fuisse conscripta, disputasseque de rebus omnibus à cedro Libani usque ad hyssopum. Ergò uterque liber Salomonis est dictus, quandoquidem quæ ab eo sapienter dicta sunt, explicant, quamvis aliorum diligentia collecta. Ecclesiasticum collegit Jesu aut sacerdos magnus, de quo in Zachariâ fit mentio, quæ est sententia Isidori, aut potius, quòd Galatinus ait, lib. 1 contrâ Judæos, ex septuaginta Interpretibus unus eo nomine, cum nepos ejus Jesus, filius Sirach, libri interpres, in Ægypto se eum librum invenisse affirmet, ut initio ejus libri dicitur, tempore Ptolomæi Evergetis, trecentos circiter annos postquam Judæi redierunt è captivitate, vixitque Jesus sacerdos magnus, et in septuaginta Interpretibus Jesus quidam ab Aristæâ certè numeratur. Sapientiæ liber majori jure Salomoni tribuitur, cum cap. 10, ipse de se loquatur ac dicat: *Tu me constituisti regem super Israel*. Collector ejus libri Philon autem Judæus, qui post Christum vixit, Caii et Claudii imperio, uti plerique arbitrantur, et in eo numero Abulensis in Matthæum cap. 24, quæst. 59. Neque desunt qui eundem affirmant christiana sacra suscepisse, Galatinus, libro 1 contrâ Judæos, cap. 4, conjuncta tamen cum Judaicis ritibus, uti erant ejus ætatis mores. Photius in Bibliothecâ, cap. 105: *Fertur, ait, christianam religionem quam susceperat, ob iram antiquam abdicasse*. Haymo, lib. 2, cap. 22, Petro Apostolo prædicanti adhæsisse confirmat, religionis communionem, an familiaritatem tantum, non explicat, ac credam potius *Sapientiam* antiquiori Philoni tribui debere, cum Eusebius in Præparatione, et Theodoretus contrâ Græcos, Philonis alterius frequentem mentionem faciant, quem Biblicum nominant, quòd liber ejus inter alia sacra Biblia locum habeat; sic ipse interpretabatur, et in recentioris Philonis Breviario, si ejus haberi convenit, Philon antiquior nominatur antè Christum 160 annos, æqualis Oniæ sacerdotis magni. Itaque Hieronymus, qui *Sapientiam* Philoni Judæo tribuere videtur in prologis, cum ejus Philonis qui post Christum vixit, scripta commemorat libro de Viris illustribus, nullam de libro Sapientiæ mentionem facit. Libri Prophetarum ab iis quorum nomina præferunt, omnes putantur scripti; tamen Isidorus affirmat Ezechielem et Danielelem à viris quibusdam sapientibus fuisse conscriptos. Isaac Harama Judæus, præfatione in Cantica, scribit viros Synagogæ magnæ Ezechielem et Prophetas duodecim, Danielelem etiam et Esther scripsisse, quòd vellem valido aliquo argumento, aut majori auctoritate fulciret; nam librum Esther Esdræ Isidorus tribuit, cui magis assentiar. Josephus,

lib. 10 Antiq. cap. 6, et Zonaras, Annalium lib. 1, Ezechielem aiunt duos libros scriptos reliquisse de Babylonicâ captivitate. Ex his fortassè ii, quos diximus, crediderunt à sapientibus Synagogæ librum Ezechielis qui exstat, fuisse conflatum. Hieronymus, Præfatione in Malachiam, non levi argumento confirmat eum prophetam Esdræ fuisse, mutato nomine; id sequitur August. lib. 27 de Civitate Dei, cap. 25, eamque unam exstitisse causam putant, cur inter prophetas postremo loco ponatur. De Baruch magna quæstio est: hebraicè nusquam exstare Hieronymus auctor est. Origenes ejus vaticinii auctorem Jeremiam ipsum nominare videtur, cum apud Eusebium græcè lib. 6 Hist. cap. 25, ait: « Jeremias cum Lamentationibus et Epistolâ, uno nomine et uno libro, *Ἱερεμίας οὐν θρήνοις καὶ τῇ ἐπιστολῇ ἐν ἑνὶ βιβλίῳ.* » Epistolâ nomine haud dubium Baruch vaticinium intellige. Atque ea causa exstitit cur à veteribus ferè in catalogo librorum sacrorum de Baruch mentio propriè non fiat, quod Jeremiæ certè tribuerunt. Reliqui sunt ex veteri Testamento tres modò libri, Judith et Tobias et Machabæorum libri: quibus ii auctoribus conscripti sint, minimè constat, ac verò quibus temporibus vixerint Tobias, Judith atque Esther, magna concertatio est, neque necessarium hoc loco omnia explicare. Quidam Machabæorum libros duos, nam tertius apocryphus est, Josepho Judæo tribuunt, quem Galatinus etiam in Christianorum numero ponit pari cum Philone conditione, duobus Hieronymi testimoniis inducti; alterum de Viris illustribus, conscripsit, dicentis, *Josephus librum elegantem, in quo Machabæorum sunt digesta martyria*; alterum desumunt ex lib. 2 contrâ Pelagianos, ubi Hieronymus ait: *Josephus Machabæorum fertur scriptor historiæ.* Sed exstat separatim Josephi opus de septem Machabæis nuper in lucem græcè latinèque datum, et constat non eumdem utriusque libri Machabæorum auctorem exstitisse, ex mutato ordine historiæ, atque multis rebus repetitis argumento certissimo, et in his libris Jasonis quinque libros summâ esse comprehensos, eorummet testimonio docemur. Hi sunt veteris Testamenti libri; de novo magis expedita disputatio est, de Evangeliiis, præsertim, Actis Apostolorum, tredecimque Pauli Epistolis, ab auctoribus quos præferunt fuisse compositos. Nam quarta decima Epistola, quæ est ad Hebræos, an à Paulo fuerit conscripta, primis temporibus est dubitatum. Ariani constanter negabant, nempe eorum causam in primis jugulantem. Sic scribit Epiphanius, hæresi 69. Verùm antiquissimi Patres eam Epistolam Pauli nomine citârunt, et Clemens Alexandrinus atque Origenes apud Eusebium lib. 6 Hist. Ecclesiast. cap. 11 et 19, eam manifestè Pauli esse affirmant. Græcè à Lucâ redditam Clemens ait, argumento ex styli similitudine cum Actis Apostolorum; quò minùs elegantia Epistolæ abuti debent adversarii, ut eam Paulo detrahant, multò minùs, quòd dictiones hebraicas fuerit interpretatus, ut Melchisedech, cum interpretatur Rex justitiæ, cum id etiam interpreti tribui consentaneum sit; nam quòd nomen suum initio Epistolæ non præposuit, ut

invidiam amoveret, quâ apud eam gentem flagrabat, factum, Clemens auctor est. Testimonia veteris Testamenti ex septuaginta Interpretatione citantur, quoniam ea interpretatio, non minùs quàm libri hebraici judæi (1), erat eo tempore familiaris, usque eò, ut in Synagogis eorum publicè legeretur (auctores Tertullian. in Apologetico, cap. 18, Justinus, oratione Paræneticâ contrâ gentes, Justinianus imperator suâ fieri ætate testantur, Novellâ 146), et major Judæorum pars inter gentes ac Græcos dissipata vitam agebat. Quinque Epistolas canonicas, de quibus fuit etiam olim dubitatum, Jacobi Epistolam et Judæ, duas Joannis, Petri alteram iisdem auctoribus fuisse conscriptas veteres ac recentes conciliorum catalogi divinatorum librorum aiunt, concilii Carthaginensis III, Laodicensi, Florentini, Tridentini, Innocentii, Gelasii, Isidori, Augustini, Damasceni. Apocalypsim quidam tribuebant Joanni cuidam seniori; resistunt majori numero et auctoritate Patres. Origenes loco paulò antè adducto de Joanne ait: *Scriptis item Apocalypsim, in quâ præcipiebatur illi ut conticesceret, et septem tonitruorum voces minimè omninò scriberet; Epistolam etiam reliquit, eamque perbreve; verùm esto, quòd secundam quoque et tertiam texuerit, etc.* Mitto alios. Epiphanius, hæresi 76, texens catalogum divinatorum librorum sic ait: *Viginti et septem veteris Testamenti libros, qui viginti duo ab Hebræis numerantur, et quatuor Evangelia, et quatuordecim Epistolas sancti Apostoli Pauli, et unâ cum Actis Apostolorum antehàc et in eisdem temporibus factis, etiam catholicas Epistolas Jacobi et Petri, et Joannis, et Judæ, et Joannis Apocalypsim, et Sapientias Salomonis, inquam, et filii Strach.* Neque plura de auctoribus divinatorum librorum; de auctoritate disputare non attinet, auctoribus designatis: disputatio magis impedita est, quàm hoc loco necessaria. Eugenii III Tolletani catalogum divinarum Scripturarum versibus, ut ejus seculi, comprehensum, ad calcem hujus disputationis adjicere visum est, quoniam vulgò non circumfertur, in studiosi lectoris gratiam:

Regula quos fidei commendat noscere libros,

Hos nostra præsens bibliotheca tenet.

Quinque priora gerit veneranda volumina legis,
Hinc Josue Sophtimque, hinc Ruth Moabitica gesta.

Bis bini regum nectuntur in ordine libri,

Atque his Octoni concurrunt indè prophetæ.

En Job, Psalterium, Salomon, et verba dierum

Esdræ consequitur, Esther, Sapientia Jesu,

Tobia et Judith, concludit Machabæorum:

Hic Testamenti veteris finisque modusque.

Nunc reserare libet carmine scripta novi.

Quattuor in capita sacrorum dicta librorum

Quos Evangelia rectè dixere priores,

Hæc conscripsere clara quos nomine produunt

Matthæus, Marcus, Lucas, sanctusque Joannes;

Hinc Pauli monita doctrinæ flore coruscant,

Qui, bis septeno concludens fine volumen,

Corda pia mulcet, et terret impia corda.

(1) Hellenistæ illâ utebantur, sed nunquam hebraisantes.

*Jacobus hinc nitido præpollens ore nitescit,
Et Petri gemina resplendet Epistola dictis.
Ac triplex legitur magni doctrina Joannis,
Parvaque, sed prudens, gestatur pagina Judæ.
Hinc et Apostolicos percurrens invenit Actus
Quos sanctus merito conscripsit nomine Lucas,
Hos sequitur plena verbis, et plena figuris
Visio Joannis consummans omnia legis.*

CAPUT V.

De citationibus Apostolorum et Evangelistarum.

Veteres ac novos scriptores divinatorum librorum pari ac consonâ voce fuisse locutos, tantumque in ratione temporum discrepare præteriti, instantis, futuri, argumento est multa ex veteri Testamento in novo citari testimonia, ut non paucis locis videatur novum ex veteris sententiis et verbis esse compactum. De his citationibus quam rationem Apostoli et Evangelistæ tenuerint disputare convenit, de quibus Hieronymus, Prologo in Pentateuchum, et de optimo Genere interpretandi ad Pammachium, Apostolos sæpè ait veteris Testamenti non pauca ex hebraicis codicibus testimonia citasse, quæ in versione septuaginta Interpretum non exstabant, quale illud est Matth. cap. 2: *quandoquidem Nazaræus vocabitur*, atque illud eodem cap.: *Ex Ægypto vocavi filium meum*; et Joannis 19: *Videbunt in quem transfixerunt*; et primæ ad Cor. 2: *Quod oculus non vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum*. Quos locos in hebraicis codicibus legi ait, in Septuaginta versione exstare negat. Rursus manifestum est, tamest alicubi Hieronymus reclamet, lib. 2 Apologiæ contra Ruffinum, multa in novo Testamento ex versione septuaginta Interpretum adduci, quæ in hebraicis codicibus haudquaquam reperiantur. Nam illud Matth. cap. 24, ex Daniele desumptum: *Cum videritis abominationem desolationis*, et illud ad Rom. cap. 10: *In omnem terram exivit sonus eorum*, ubi Hebræi habent Psalm. 18: *Exivit regula eorum*; deinde 1 ad Cor. cap. 15, *ubi est, mors, victoria tua?* et ad Hebr. cap. 10: *Justus autem meus ex fide vivit*, et cap. 11 ejusdem Epistolæ: *Fide Jacob moriens singulos filiorum Joseph benedixit, et adoravit fastigium virgæ ejus*. Præterea Act. cap. 13: *Videte, contemptores, et admiramini* (1), aliaque innumera ex veteri Testamento adducta testimonia atque in novum transfusa: hæc, inquam, omnia in græcis codicibus modò sunt; in Hebræorum libris ubi invenias? Nimirum utrosque codices hebraicos et græcos perpetuò Ecclesiæ esse commendatos voluerunt Apostoli, quorum testimoniis tanquam divinis ipsos esse usos non poterat ignorari. Deinde divinatorum librorum plures esse sensus ac significationes, neque mysticos tantummodò, sed etiam plures aliquandò litterales manifestum est, quod quandoquidem ex Augustini sententiâ S. Thomas confirmat, p. 1 Summæ, quæst. 1, art. ult., estque receptissimum inter theologos, pluribus confirmare supervacaneum est. Sed neque illud dubium est,